ÖNSÖZ
Özellikle ilk dönem İslam bilginlerine bakıldığında onların tefsir, fıkıh,

hadis, akâid gibi İslâmî ilimlerin her alanında yetkin olup bu alanlarda pek çok

eserler verdikleri müşahede edilmektedir. Bu, onların ilimdeki derinlik ve

uzmanlıklarını göstermesi açısından manidardır. Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö.

310/923) de Hicrî 3. yüzyılın ikinci yarısı, 4. yüzyılın başlarında yaşamış böyle

âlimlerden birisidir. Daha çok tarihçi ve tefsirci kimliğiyle öne çıkmış olan

Taberî’nin alanında kaynak niteliği taşıyan Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân

ve Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk isimli eserleri İslâm kaynakları literatüründe ilk

GİRİŞ

A. Konunun Amacı ve Önemi

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Hicri 3. asrın ikinci yarısında

yaşamış olup daha çok tefsir ve tarih alanlarında tanınmış önemli İslam

âlimlerindendir. Özellikle yazmış olduğu Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân ve

Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk isimli eserleriyle ün kazanmış, söz konusu eserleri temel

başvuru kitapları olmuştur.

3 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, et-Tabsîr Fî Meâlimi’d-Dîn, Thk. Ali b. Abdülazîz b.

Ali eş-Şibl, Riyad, Dâru’l-Âsıme, 1996.
4 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Sarîhu’s-Sunne, Thk. Bedr b. Yusuf el-Ma’tûk,

Kuveyt, Mektebetü’l-Eser, 2005. Lâlekâî (ö. 418/1027), eserinde Sarîhu’s-Sunneyi “Taberî’nin
İtikâdî Görüşleri” başlığı altında rivayet etmiştir. Bkz. Ebû Kâsım Hibetullah b. Hasan b. Mansûr
et-Taberî el-Lâlekâî, Şerhu Usûl-i İ‘tikâdi Ehli’s-Sünne ve’l-Cemâa, Thk. Ahmed b. Sa‘d b.
Hamdân el-Gâmidî, Riyad, Dâr-u Tayyibe, 1995, C.I, s. 206-209.

Allah’a karşı gelmekten nasıl sakınmak gerekiyorsa

öylece sakının ve siz ancak Müslümanlar olarak ölün. Hep birlikte Allah’ın ipine

13 Ebü'l-Kâsım Sikatüddin Ali b. Hasan b. Hibetullah İbn Asâkîr, Târîhu Medîneti Dımaşk, Dâru’l-

Fikr, 1997, C.LII, s. 196.
14 Râfîzîler: “Terim olarak Zeyd b. Ali’nin (ö. 122/740) Emevîler’e karşı başlattığı isyan esnasında

Hz. Ebû Bekir ve Ömer’i meşru halife kabul ettiği gerekçesiyle kendisini terk eden ilk İmâmîler
diye tanımlanır. Ancak sonraki dönemlerde ilk üç halifenin hilâfetini reddettikleri için bütün Şiî
gruplarını ve Şiî unsurları taşıyan bazı bâtınî zümreleri ifade edecek şekilde muhtevasını
genişletmiştir.”

olabilir miydi gibi sorular İslam kelâmı ve felsefesinin en önemli konularından birisi

olmuştur.

Kelâm tarihine bakıldığında bilgi konusunu sistemli bir şekilde ele alıp bilgi

elde etme vasıtalarını duyu organları, haber ve akıl olarak üç grupta2 inceleyen ilk

kişinin Mâturîdî (ö. 333/944) olduğu ifade edilmektedir. 3 Ona göre akıl diğer bütün

bilgi kaynaklarının en önemlisi olup onun yardımı olmadan duyular ve haber gerçek

bilgiyi sağlayamamaktadır. Ama akıl da tek başına yeterli olmayıp bir yardımcı ve

klavuza ihtiyacı vardır, bu yardımcı da ona göre peygamberlere indirilen vahiydir.

Mâturîdî’nin bilgiyi kavram olarak ele almasından sonra bu metod daha

sonraları Hanefî ekolüne mensup kelâmcılar tarafından da takip edilmiş, Bâkıllânî (ö.

403/1013) ve el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) gibi Eş‘arî kelâmcıları tarafından da

izlenmiştir. 5

Vefatı Mâturîdî’den (ö. 333/944) önce olan Taberî (ö. 310/923) de akâid

ilminin ana konularına tam olarak girmeden önce bilgi edinme yolları hakkında

bilgiler vermektedir. Bilgi edinme yollarını ele almakta, bilgisizliğin caiz olup-

olmadığı durumlar, bilgi arayan kişinin hatasının mazur görülüp görülmeyeceği

durumları inceleyip açıklamaktadır.

harâm ve ahkâmından oluşan emirlerinin bazılarına nakil yoluyla bazılarına da

delillerden hareketle kıyas yoluyla ulaşılabilmektedir. İnsan aklı, duyuları vasıtasıyla

kâinatta müşahede ettiği şeylerden aklî tefekkür yoluyla bu âlemin bir Sâni’i-

Yaratıcısı olduğunu çıkarabilecek kapasitededir.33

Ebu Hanîfe’nin (ö. 150/767) de bu noktada aynı görüşü savunduğu

görülmektedir. Ona göre “ bir kişinin, göklerin yerin ve kendisinin yaratılışını

gördükten sonra Yaratıcısını bilmemek gibi bir özrü olamaz.”34 Hatta Ebu Hanîfe

peygamberler gönderilmese dahi insanların akıllarıyla Allah’ı bilmelerinin vacip

Cehmiyye’nin bu görüşünün yanlış olduğunu ifade etmiş, imanın salt marifetten

ibaret olmadığını dile getirmiştir.65

Genel olarak imanın Allah’ı bilmek olduğu görüşünü savunanlara göre iman

sadece kalbin bir fiili olup bunun dil ile söylenmesi ya da amel edilmesiyle bir ilgisi

yoktur. el-Eş’arî (ö. 342/936), Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1024) ve Ebû İshak el-

İsfarayinî (ö. 418/1027) ve Maturidî âlimlerinden bir kısmı, imanın kalbin bir fiili

olduğunu kabul etmekle birlikte kalp ile tasdik olduğunu dile getirmektedirler.66 Bazı

Maturidî alimleri Hz. Peygamber’in: “La İlâhe İllallah deyinceye kadar insanlarla

savaşmakla emrolundum. Bunu söyledikleri zaman can ve malları konusunda benden

birliği ve Resul’ünün nübüvvetiyle birlikte din olarak getirdiği şeyleri ikrar etmek

olduğunu savunan bu görüş sahipleri ikrarın imandan bir parça olduğunu kabul

etmekte ve tüm bu söylenenleri yapanların hiç tereddütsüz mü’min olduklarını dile

getirmektedirler.75

(3) Ebû Hanife (ö. 150/767) ve fakihlerin ekserisine göre iman dil ile ikrar,

kalp ile tasdiktir.76 Ebu Hanife imanın, Allah’ı bilmek ve O’nu ikrar etmek; aynı

zamanda Resul’ü bilmek ve Allah katından gelen şeyleri ayrıntılı olarak değil de bir

defada genel hatlarıyla ikrar etmek olduğunu dile getirmektedir.77

Taberî’nin yukarıda zikrettiği görüş ve buna dil açısından getirilen

açıklamalar tabi ki genel olarak imanı dil ile ikrar, kalp ile tasdik şeklinde görüş

beyan eden tüm âlimlerin ortak bir görüşü olmayıp böyle düşünen bazı kişilerin

yaptığı izahatlardır.

(4) el-Evza‘î (ö. 157/774), Malik b. Enes (ö. 179/795), Şâfiî (ö. 204/820),

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Mu‘tezile, Hariciler ve Zeydiyye, Ehl-i Hadîs80 ve

Ehl-i Sünnet’in81 çoğunluğuna göre iman dil ile ikrar kalp ile tasdik ve azalar ile

amel etmektir.82 Bu üçünden ikisini yapıp da sonuncusunu yapmayan kişiye mü’min

denilmesi caiz değildir görüşünü aktaran Taberî, kalp ile bilip dil ile ikrar ettiği halde

Eş‘arî’nin, Ehl-i Sünnet’in ve Ashab-ı Hadis’in görüşü olarak aktardığına

göre iman Allah’a, meleklerine, kitaplarına, Resüllerine, hayrıyla ve şerriyle, iyisiyle

kötüsüyle kadere iman etmektir.84

Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849), Kadı

Abdülcebbar gibi Mu‘tezile’nin önde gelen âlimlerine göre iman farz olsun nafile

olsun bütün taat eylemleridir. İbrahim en-Nazzâm’a (ö.231/845) göre85 iman büyük

günahlardan kaçınmaktır. Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ve Ebû Haşim’e (ö.

321/933) göre iman sadece Allah’ın kullarına farz kıldığı şeyler olup nafileler iman

değildir.86

Zeydiyye’ye göre ise iman ceza tehdidinin bulunduğu her şeyden yani büyük

günahlardan kaçınmaktan ibarettir.87 Rafizîler’in bir kısmına göre de iman, marifet,

hususta özellikle Ehl-i Hadis (sonrasında Ehl-i Sünnet) ve Mu’tezile arasında

birbirine zıt pek çok görüşler ortaya atılmıştır. Bir grup bu sıfatları olduğu gibi kabul

ederken diğer bir grup tam aksine bütün sıfatları reddetmek suretiyle görüşlerini

ortaya koymuştur.

Ehl-i Sünnet âlimlerinden Ebû Mansûr el-Maturîdî’ye (ö. 333/944) göre

“Allah’ı kâdir, âlim, hay, kerîm, cevâd olmakla vasıflandırmak ve bunlarla

isimlendirmek naklî ve aklî delillerle sabittir.”208 Yine Maturîdî’nin naklettiğine göre

Allah’a bazı isim ve sıfatların nisbet edilmesi bazı ekollere göre (örneğin Mu’tezile)

Yani her iki durumda da karşı tarafın görüşü

tutarsız olmaktadır. Bütün bunlardan hareketle Matûrîdî, Allah’ın kendini tesmiye

ettiği isimlerle gerçek manada isimlendirildiğini, zatını nitelediği sıfatlarla da

vasıflanmış olduğunu ifade etmektedir.209

Eş’arî kelâm ekolünün kurucusu el-Eş’arî’ye (ö. 324/936) göre Cehmiyye ve

Mu’tezile mezhepleri ortaya çıkmadan önce Müslümanlar Allah’ın ezelden bir ilme

sahip olduğu ve bu ezelî ilmiyle Âlim olduğu hususunda ittifak etmişler, bu hususta

208 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, Thk. Bekir

olmadığı, bunun bilinemeyeceği yönündeki görüşlerin varlığından229 bahsetmektedir.

Bu konudaki en doğru görüşün Kelâm’ın mahlûk da hâlık da olmadığını ifade

eden Taberî Kelâm’ın hâlık olamayacağını söylemekte, bu bağlamdada Tabîî’nin

genç tabakasıyla aynı çağda yaşamış olan Ca‘fer b. Muhammed’in (Ca‘fer-i Sâdık)

(ö. 148/765) “O -Kur’ân- ne yaratıcıdır ne de yaratandır; bilakis sadece Allah’ın (c.c)

kelâmıdır.” dediğini delil olarak sunmaktadır.230 Ona göre bir sözün meydana

gelmesi için o sözü söyleyenin, bir mütekellimin bulunması gerekir. Dolayısıyla bir

mütekellime ihtiyaç duyulduğu için sözün-kelâmın bizzat kendisi hâlık-yaratıcı

şey meydana gelmemiş, O’nun zatı yaratma mahalli olmamıştır.”240

Kelâm tarihi açısından halku’l-Kur’an tartışmaları Abbasiler döneminde

zirveye çıkmış, tarihe mihne olayları olarak geçmiştir. Kur’an’ın yaratılıp

yaratılmadığı meselesini ortaya atıp onun mahlûk olduğunu ilk olarak söyleyen kişi

Ca‘d b. Dirhem’dir. (ö. 118/736) Cehm b. Safvan (ö. 128/745) Kur’an’ın mahlûk

olduğu düşüncesini241 ondan alarak devam ettirmiştir. Onlara göre Allah’ın kelâmı

236 Aynı açıklamayı Fahreddin er-Râzî de yapmıştır. Bkz. Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b.

Ömer Fahreddin er-Râzî, Halku’l-Kur’ân beyne’l-Mu‘tezile ve Ehli’s-Sünne, Thk.

söyleyerek direk zahiri manayı göz önüne alırlarken329 Mu‘tezile zahirî manada

istivayı tamamen reddederek istivayı “galip gelmek” manasında anlamışlardır.330

Selef bu hususta katı bir tavır takınmış, hiçbir şekilde te’vil ve tecsimi kabul

etmeyerek bu hususta fikir beyan etmemiştir. Malik b. Enes’e (ö. 179/795) istivanın

manası sorulunca “İstiva malum, keyfiyeti meçhuldür. Ona inanmak vacip, bu konu

hakkında soru sormak bid’attir”331 demek suretiyle Selef’in özellikle sıfatları anlama

konusunda takınacağı tavrı belirlemiştir. 332

Taberî, istiva konusunda selef gibi düşünmemekte, istivayı olduğu gibi

işlerinde hür, bağımsız ve fillerinin de yaratıcısı olduğunu söylerken bunun tam aksi

istikametinde Cebriyye mezhebinin görüşleri yer almaktadır. İnsanın fiillerinde hür

olmayıp amellerinde zorlandığını (cebr) savundukları için kendilerine Cebriyye

denilmiştir. Cehm b. Safvân (ö. 128/745) ve onun tâbilerine17 göre aslında kulların

herhangi bir fiili yoktur.18 Kulların tüm fiillerinin yaratıcısı Allah’tır ve kullar kesb

ve yaratma olarak hiçbir güç ve etkiye sahip değillerdir.19

Cebriyye’ye göre kul itaat ve masiyet niteliğindeki fiillerinde herhangi bir